
 
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 66  / 21.12.2021 
privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli   pe anul 2021 

 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință  ordinară ; 

Văzând referatul de aprobare nr. 6521/21.12.2021  al primarului comunei și  raportul nr. 
6522/21.12.2021  întocmit de  compartimentul contabilitate prin care solicită rectificarea bugetului 
local de venituri pe anul 2021  ; 
    Având în vedere : 
   -  H.G. nr. 1264/20.12.2021 prin care s-a repartizat suma de 470 mii lei din fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului  

-  prevederile art.49 si art.50 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 şi 
dispoziţiile Legii nr. 15/2021   privind bugetul de stat pe anul 2021; 
  - avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ , 
conform căruia Consiliul Local aprobă la propunerea primarului bugetul local precum şi art.155 , 
alin.( 4) ,lit.b potrivit căruia primarul întocmeşte proiectul bugetului local ; 
  În baza  art.139  ,alin.(3) ,lit.a  coroborat cu art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019  
privind Codul administrativ:  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
  

 
 
Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 la 

secțiunea de funcționare și   dezvoltare conform Anexei nr.1  
 Art.2 Se  aprobă modificarea  Listei de investiții pe anul 2021 conform Anexei nr.2 
Art.3 Anexele  nr.1 și nr.2   fac  parte integrantă din prezenta hotărâre  
Art.4 Cu aducere la îndeplinirea prezentei hotărâri se împuternicește compartimentul 

contabilitate . 
Art.5  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 

comunicată  primarului  , Consiliului Judeţean Argeş, A.J.F.P. Argeş   şi Instituţiei Prefectului  
judeţului Argeş pentru control legalitate. 

          
 
  Dată astăzi  : 21.12.2021  

  
  Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 
  Chițu Gheorghe – Galileu                                                     Secretar general 
                Boboc Remus Eduard 
 
 Nr.consilieri prezenţi : 13 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 13 

- împotrivă : 0 



 

ANEXA NR. 1  

la  H.C.L. nr. 66/21.12.2021 

               

BUGETUL LOCAL  DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE ANUL 2021 
I.CAPITOLUL VENITURI 2021 

Secţiunea de funcționare 

Capitolul                                                                    Influențe an 

2021  

mii lei 

Tr.IV  2021 

mii lei 

11.02 Sume defalcate din TVA  

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor  

42.02 Subvenții de la bugetul de stat 

42.02.34 Subvenții pentru acordarea ajutorului 

pentru încălzirea locuinței  cu lemne 
37.02 Transferuri voluntare altele decât 

subvențiile  

37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare 

pentru secțiunea de dezvoltare 

470 

 

470 

87 

 

87 
 

-470 

 

-470 

470 

 

470 

87 

 

87 
 

-470 

 

-470 

TOTAL 87 87 

 

I.CAPITOLUL VENITURI 2021 

Secţiunea de dezvoltare 

Capitolul                                                                        Influențe an 

2021  

mii lei 

Tr.IV  2021 

mii lei 

37.02 Transferuri voluntare altele decât 

subvențiile  

37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de 

funcționare  

 

470 

 

470 

 

470 

 

470 

TOTAL 470 470 

 

II.CAPITOLUL CHELTUIELI  2021 

Secţiunea de funcționare 

Capitolul                                                              Influențe an 2021 

 

mii lei 

Tr.IV 2021 

Sume (+) 

mii lei 

68.02 Asigurări si asistență socială  

68.02.15 Prevenire excluderii sociale  

68.02.15.57 Asistență socială 

68.02.15.57.02 Ajutoare sociale 

68.02.15.57.02.01 Ajutor social  

87 

87 

87 

87 

87 

87 

87 

87 

87 

87 

TOTAL 87 87 

 

II.CAPITOLUL CHELTUIELI  2021 

Secţiunea de dezvoltare 

Capitolul                                                              Influențe an 2021 

 

mii lei 

Tr.IV 2021 

Sume (+) 

mii lei 

84.02 Transporturi 

84.02.70 Cheltuieli de capital 

84.02.70.71 Active nefinanciare 

84.02.70.71.01.01 Construcții 

470 

470 

470 

470 

470 

470 

470 

470 

TOTAL 470 470 

 
  Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 

  Chițu Gheorghe- Galileu                                                                          Secretar general 

               Boboc Remus Eduard 



 
 
COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                                                    ANEXA 2                                                          
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                       H.C.L. nr.66/21.12.2021 
CUI 4122515                                                                                                                                                                                                                                           APROBAT                                                         
                                                                                                                                                                                                                                                    Ordonator prinipal de credite 
                                                                                                                                                                                                                                                               Data 21.12.2021           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
  
                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                               LISTA                                                                                                
                                                                                                             Obiectivelor de investiţii pe anul 2021 cu finanţare integrală sau parţială 
                                                                                                                                 de la bugetul de stat repartizat pe investiţii                                                                            
                       

                          

                                             

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            –   mii  lei – 

    Denumirea obiectivului 
 

 Valoarea 
   totală 

   Valoarea  
      totală 
  actualizată 

    Cheltuială din 
     total surse de  
         finanţare 

                                                    Finanţate din: 

 Surse 
proprii 

Credite  
externe 

Excedent Buget 
  De 
  stat 

 Buget 
  local 

      CONT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

TOTAL din care: 
 

  1.894,75 1.894,75    22,28  1.872,47  

a) Obiective în continuare     1.385,28           1.385,28    10,44  1.374,84  
Captare izvor Valea Iederii in comuna Poienarii de 
Muscel 

        33,78             33,78           10,44           23,34 24A.70.71 

Reabilitare Gradinita Poienari  6 6      6 24A.65.71 
Asfaltare DC 42 Valea Îndarat   1.084,3 1.084,3      1.084,3 24A.84.71 
Rest de executat  – Amenajare cladire cabinete 
medicale in comuna Poienarii de Muscel, jud. Arges 

 
  52,6 

 
52,6 

    
 

  
52,6 

 
24A.66.71 

Actualizare rest de executat şi completare lucrări de 
modernizare drum comunal DC 41 C Pîrşeni 2 în 
comuna Poienarii de Muscel, jud Argeş 

 
5 

 
5 

      
5 

 
24A.84.71 

Reabilitare Scoala Gimnaziala nr.1 Poienarii de 
Muscel 

     200 200              200 24A.65.71 

Infiintare retea canalizare ape uzate menajere in 
satele Poienari, Jugur, Grosani si Valea Indarat in 
comuna Poienarii de Muscel , judetul Arges, 
SISTEM 1 – sat Jugur 

         3,6       3,6                  3,6 24A.70.71 

b) Obiective noi  509,47      509,47    11,84    497,63  
Modernizare drumuri comunale în comuna Poienarii 
de Muscel, judeţul Argeş 

     115 115    11,84    103,16 24A.84.71 

Plan cadastral        10  10                10 24A.51.71 
Achiziţie utilaj multifuncţional in comuna Poienarii 
de Muscel, judeţul Argeş 

360,27     360,27      360,27 24A.51.58 

Strategia de dezvoltare a comunei Poienarii de  
Muscel 

       15  15                15 24A51.71 

Modernizare drumuri de interes local, DL Peste 
Coasta si DL leculesti , L= 2188 m in comuna 
Poienarii de Muscel, judetul Arges 

        4,2 4,2                  4,2 24A.84.71 

Servicii consultanta achizitie tractor         5 5                  5 24A.51.71 

  
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 
         CHIŢU GHEORGHE GALILEU                                                                                                                                                                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                                                                                                                                                  BOBOC REMUS EDUARD 
                                                                                                                                                      
   


